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Abstrakt

Název: Vliv pohybové terapie u Morbus Bechtěrev

Cíle: Cílem této diplomové práce je v teoretické části získat a zpracovat co

nejvíce možných dostupných informací z české a zahraniční literatury

týkající se problematiky onemocnění Morbus Bechtěrev. V empirické

části pak zhodnotit účinnost čtyřtýdenní lázeňské terapie v léčebných

lázní Lázně Bohdaneč u klientů s diagnózou Morbus Bechtěrev.

Metody: Metodika práce spočívala nejprve ve studiu literárních pramenů,

písemném zpracování teoretických znalostí, sběru a analýzy dat

a jejich statistického zpracování. Pro účely výzkumu byla použita

metoda standardizovaného dotazníku doplněného o údaje sloužící

k vyhodnocení hypotéz

Výsledky: Ze srovnání výsledků 32 párů anonymních dotazníků – „Dotazníků

pro respondenty nemocných AS vyplynul závěr, že účinnost pohybové

terapie je pozitivní, avšak nevelká a otázkou je, zda trvalá. Je tedy

třeba dál hledat nové cesty k odstraňování a zejména prevenci nemoci

Morbus Bechtěrev.

Klíčová slova: Morbus Bechtěrev, ankylozující spondylitida, lázeňská terapie,

pohybová terapie, fyzikální terapie.
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Abstract

Title: Effect of exercise therapy to Morbus Bechtěrev patients

Objectives: Aim of this Thesis is to collect and analyse the available information

from Czech and foreign sources concerning the Morbus Bechtěrev

disease. Aim of empiric part is to evaluate the effect of four-week spa

therapy In the Lazne Bohdanec spa to the Morbus Bechtěrev patients.

Methods: Method of work consists of the study of available sources, assembling

of theory part, collection and analysing of data and their statistical

evaluation. For this research was used the standardised questionnaire

method with added questions needed for the evaluation of hypotheses.

Results: By the analysing of 32 pairs of anonymous questionnaires was concluded

that the effect of exercise therapy to patients is positive, but not

permanent. It is necessary to look for new approaches to Morbus

Bechtěrev cure and prevention.

Keywords: Morbus Bechtěrev, ankylozing spondylitis, spa therapy, exercise therapy,

physical therapy.
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Seznam použitých zkratek

art. – articulatio (kloub)

artt. – articulationes (klouby)

AS – ankylozující spondylitida

BASFI – Bath Ankylosing Spondylitis Functional Index

BASDAI – Bath Ankylosing Spondylitis Disease Activity Index

C-reaktivní protein – bílkovina přítomná v krvi při některých zánětlivých chorobách

C1 – první cervikální (krční) obratel

DD proudy – diadynamické (dvousložkové) proudy

DISH – difúzní idiopatická skeletální hyperostóza

EKG – elektrokardiografie, elektrokardiogram

HLA-B27 – human leucocyte antigen (lidský leukocytární antigen)

imunoglobin třídy A – imunoglobulin tvořící necelou pětinu imunoglobulinů v krvi

L1 – první lumbální (bederní) obratel

lig. – ligamentum (vaz)

ligg. – ligamenta (vazy)

LTV – léčebná tělesná výchova

m. – musculus (sval)

mm. – musculi (svaly)

PIR – postizometrická relaxace

rtg – rentgen, rentgenové záření

S1 – první sakrální (křížový) obratel

SI – sakroiliakální kloub

Th1 – první thorakální (hrudní) obratel
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1 Úvod

Lázně Bohdaneč jsou vzdáleny od města Pardubic necelých 10 km. Lázeňská historie se

začala psát v roce 1897, kdy bohdanečský rodák Jan Veselý poprvé využil blízká

ložiska rašeliny u nedalekých Libišan k léčebným účelům revmatických onemocnění.

První lázně byly provozovány ve starých prostorách bývalého lihovaru. Ale dnešní

lázně mají již zcela jinou podobu. Je to moderní komplex pěti pavilonů (Bílý, Gočár,

Jubilejní, Langer a Veselý), ve kterých je lázeňským klientům podávána, kromě tradiční

slatiny, také celá řada dalších léčebných i relaxačních procedur. Individuální přístup

ke každému klientovi je kombinován s kvalitní rehabilitací a stačí k tomu, aby klienti

odjížděli z lázní spokojení, odpočatí a se zmírněnými bolestmi. Ubytovací kapacita

je 550 lázeňských lůžek.

V lázních se vystřídají během celého roku pacienti s revmatoidní Bechtěrevovou

nemocí, metabolickým onemocněním s postižením kloubů, koxartrózou a ostatními

deformačními artrózami, vertebrogenním bolestivým syndromem, bolestivé syndromy

svalů, šlach a podkožních tkání, předoperační příprava, poúrazové a pooperační stavy.

Na předpis lékaře je k dané diagnóze indikována elektroléčba (galvanoterapie,

DD proudy, interferenční proudy, léčba ultrazvukem, magnetoterapie a světloléčba),

léčebné inhalace, parafínové zábaly, masáže (reflexní a podvodní), pohybová terapie

(individuální a skupinová, cvičení v bazénu), podkožní insuflace CO2 („plynové

injekce“), slatina, koupele (jodové, sirné, uhličité, perličkové, přísadové) a vířivá lázeň.

V této diplomové práci se zabývám pohybovou terapií Morbus Bechtěrev ve výše

zmíněných lázních.

Jde o systémové progresivní chronické zánětlivé onemocnění pohybového aparátu.

Tento název vznikl na základě popisu ruským neurologem Vladimírem Michailovičem

Bechtěrevem v roce 1893. Další popis onemocnění uskutečnil v roce 1897 lékař Adolf

Strumpel. Nejdokonalejší popis vytvořil v roce 1898 Pierre Marie. Tím také vznikl

úplný název onemocnění „Morbus Pierre Marie – Strumpel – Bechtěrev“. V dnešní

době se často užívá zkratky AS, tj. ankylozující spondylitida.

Podotýkám, že existuje celá řada léčebných prvků aplikovaných u onemocnění Morbus

Bechtěrev. Zabývám se pouze léčebnými procedurami, kterými léčebné lázně Lázně

Bohdaneč disponují.
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Přál bych si, aby tato práce ulehčila nemocným život s chronickým onemocněním,

jakým je nemoc Bechtěrevova. Je na místě oprávněný optimismus, že život

bechtěreviků může být plný a tvořivý – takový, jakým žil nejznámější český

bechtěrevik, spisovatel Karel Čapek.

1.1 Cíl teoretické části

Cílem práce je získat a zpracovat co nejvíce možných dostupných informací z české

a zahraniční literatury týkající se problematiky onemocnění Morbus Bechtěrev.
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Teoretická část

2 Anatomie

2.1 Stavba a funkce páteře

Páteř, columna vertebralis, je složena z 33 – 34 obratlů, 23 meziobratlových destiček

a z 24 pohybových segmentů. První segment je mezi prvním a druhým krčním obratlem,

poslední je mezi pátým bederním a prvním křížovým obratlem. Páteř se skládá ze sedmi

krčních, dvanácti hrudních a pěti bederních obratlů, pěti křížových a čtyř až pěti

kostrčních obratlů. Lidská dospělá páteř je zakřivena v rovině sagitální (předozadně),

a mírně i v rovině frontální (fyziologická skolióza) (Čihák, 1997, Dylevský, 2000).

Základní funkční jednotkou páteře je pohybový segment, který se skládá ze dvou

sousedících polovin těl obratlů, párů meziobratlových kloubů, meziobratlových

destiček, fixačního vaziva a svalů (Čihák, 1997, Dylevský, 2000).

Z funkčního hlediska rozeznáváme u pohybového segmentu tři základní komponenty:

1. Nosné a pasivně fixační komponenty segmentu jsou obratle a meziobratlové vazy.

2. Hydrodynamické komponenty jsou meziobratlové destičky a cévní systém páteře.

3. Kinetické a aktivně fixační komponenty jsou klouby páteře a svaly (Čihák, 1997,

Dylevský, 2000).

2.2 Nosné a pasivně fixační komponenty páteře

2.2.1 Obratle, vertebrae

Jsou základním stavebním prvkem nosné komponenty páteře.

Každý samostatný obratel se skládá z:

a) těla obratle, corpus vertebrae,

b) obratlového oblouku, arcus vertebrae,

c) kloubních výběžků, processus articulares superior et inferior,

d) příčných výběžků, processus transversi,

e) trnového výběžku, processus spinosus (Čihák, 1997, Dylevský, 2000).

14

2.2.2 Vazy, ligamenta

Tvoří pasivní části nosné komponenty segmentu. Z anatomického hlediska rozlišujeme

na páteři dlouhé a krátké vazy, přičemž na fixaci segmentů se účastní oba typy vazů.

K dlouhým vazům patří:

a) přední podélný vaz, lig. longitudinale anterius,


[…]


zjistil, že pocit ranní ztuhlosti se na konci lázeňské terapie snížil více u klientů ve 2. a 3.

stádiu nemoci AS než u klientů ve 4. a 5. stádiu nemoci AS (o 2,75 bodu ve srovnání

s 2,15 bodu u klientů ve 4. a 5. stádiu nemoci AS).

Ranní ztuhlost - hodin – statistickým zpracováním výsledků v empirické části jsem

zjistil, že pocit doby ranní ztuhlosti se na konci lázeňské terapie snížil více u klientů ve

2. a 3. stádiu nemoci AS než u klientů ve 4. a 5. stádiu nemoci AS (o 1,84 bodu ve

srovnání s 0,60 bodu u klientů ve 4. a 5. stádiu nemoci AS). Toto je podle mého názoru,

stejně jako u kritéria pocitu ranní ztuhlosti způsobeno menšími patologickými změnami

na páteři a periferních kloubech u klientů ve 2 a 3. stádiu nemoci AS a jejich větším

rozsahem pohybu.
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Výsledky hodnocení hypotéz jsou přibližně v souladu s použitou literaturou (Šléglová,

2004), kde se uvádí, že po ukončení lázeňské terapie dochází ke zlepšení v hodnocení

dotazníků nemocných AS indexem BASDAI a BASFI, relativní zlepšení bylo

výraznější u klientů ve 2. a 3. stádiu nemoci AS, kde činilo okolo 25%.

Diskusi končím souhlasným stanoviskem s panem Doc. PhDr. Pavlem Strnadem, CSc.

a paní Lenkou Faltysovou, že cvičení by mělo být prováděno šetrně, aby klientovi

přinášelo úlevu. Optimální cvičení je takové, kdy bolest odeznívá v průběhu cvičení.

Udržet zdravotní stav v co možná nejlepší míře, doporučit klientovi dostatek pohybu,

ale nepřetěžování organismu. Myslím si, že klienti ví co mají dělat. Byli již některým

z fyzioterapeutů informováni, nebo se řídí svým citem. Poté je to už jen otázka vůle,

motivace do života a hlavně jejich nádherný optimismus, jehož základy jsou bohužel

postaveny na předešlých bolestech.
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9 Závěr

Onemocnění Morbus Bechtěrev je systémové progresivní chronické zánětlivé

onemocnění pohybového aparátu a lázeňská terapie je velkým přínosem pro zlepšení

kvality života lidí s touto diagnózou.

Ve své diplomové práci jsem se zaměřil na subjektivní pocity klientů na začátku

lázeňské terapie a na konci lázeňské terapie.

V souladu s cílem práce „zhodnotit účinnost čtyřtýdenní lázeňské terapie v léčebných

lázních Lázně Bohdaneč u klientů s diagnózou Morbus Bechtěrev“ jsem si stanovil tři

hypotézy, které jsem se pokusil ověřit. Hypotéza č. 1 předpokládala, že na konci

lázeňské terapie bude hodnocení aktivity nemocných AS indexem BASDAI lepší než na

začátku lázeňské terapie. Tato hypotéza byla provedeným sběrem a zpracováním dat

potvrzena u pěti ze šesti kritérií hodnocení BASDAI (jak bylo rozebráno v diskusi,

kritérium intenzita únavy není pro posouzení účinnosti terapie směrodatná). Hypotéza

č. 2 předpokládala, že na konci lázeňské terapie bude hodnocení a monitorování

funkčních schopností nemocných AS indexem BASFI lepší než na začátku lázeňské

terapie. Tato hypotéza byla u devíti z deseti kritérií potvrzena, pouze u kritéria

dosáhnutí na vysokou poličku bez pomoci druhé osoby či pomůcky se mě potvrdila

nulová hypotéza. Na základě výsledků rozborů hypotéz č. 1 a č. 2 jsem došel k závěru,

že je lázeňská terapie ze subjektivního pohledu klientů účinná. Hypotéza č. 3 se

zakládala na tvrzení že lázeňská terapie u klientů ve 2. a 3. stádiu nemoci AS má lepší

účinek než u klientů ve 4. a 5. stádiu nemoci AS. Rozborem této hypotézy je

jednoznačný závěr, že lázeňská terapie je klienty ve 2. a 3. stádiu nemoci AS hodnocena

co se týká zlepšení subjektivního pocitu lépe než klienty ve 4. a 5. stádiu nemoci AS.

Pro dosažení stejného zlepšení by bylo nutné analyzovat zda je pro dosažení

srovnatelného účinku vhodnější změnit obsah lázeňského pobytu nebo zvýšit frekvenci

pohybů. K této problematice je samozřejmě nutné přistupovat také ze strany finančních

nákladů na léčbu této nepříliš známé nemoci, o které se klienti ve většině případů dozví

až poté co jsou jí diagnostikováni. Složitou záležitostí je také příprava specializovaných

fyzioterapeutických pracovníků, kteří ke své práci potřebují rozsáhlé anatomické,

fyziologické, kineziologické a fyzioterapeutické znalosti.
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Klienti, se kterými jsem hovořil o lázeňské terapii, byli velice spokojeni s pohybovou

terapií v bazénu, kdy cvičením v odlehčeném prostředí dosáhli požadovaného uvolnění.

Téměř všichni klienti označili za velmi prospěšné protahovací cvičení.

Pro další výzkum se doporučuji zaměřit na analýzu prospěšnosti dalších forem cvičení,

zejména jógy, jenž je v současnosti jako prospěšná uváděna v zahraničních pramenech.

Cviky jógy vybrané na míru jednotlivých pacientů a vedené zkušenými instruktory

mohou zlepšit psychický stav, zvládání stresu, techniku dýchání, zvýši kapacitu plic,

protáhnout zkrácené svaly, ulevit od bolesti a zpomalit průběh onemocnění Morbus

Bechtěrev.
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