Posudek vedoucího práce

Posluchač kombinovaného studia, studijního oboru Tělesná a pracovní výchova

zdravotně postižených Bc. Martin Kališ , zpracoval diplomový úkol na téma „ Vliv

pohybové terapie u Morbus Becht ěrev“. Úkol sepsal na 95 stranách a použil 32

literárních zdrojů, z nichž 2 jsou tituly zahraniční.

Předložená práce k obhajobě je jejím prvním přepracováním. Martin Kališ v závěru

svého studia musel současně plnit náročné povinnosti ve svém zaměstnání. Z těchto

důvodů bylo nutné si prodloužit studium, aby v rámci možností splnil také požadavky

rovněž výše zmíněného studia. V souvislosti s předloženou prací bylo třeba si udělat

vlastní teoretickou představu o onemocnění, označovaném jako MB, a následně pak

v samostatné práci s pacienty získat praktické zkušenosti. Nutno zmínit, že se velmi

snažil pečlivě a se zájmem na tématu pracovat, téma konzultoval nejen na našem

pracovišti, ale i s mimofakultními odborníky.

Připomínky:

• Přesto, že připomínky náleží spíše oponentovi mrzí mne, že se autorovi

nepodařilo lépe zpracovat vstupní, literárně rešeršní část práce. Publikací,

z nichž čerpal není mnoho. A tak některé subkapitoly jsou odbornými názory

pouze jednoho autora, např. část 3.4.1., 3.4.2., 3.5., 3.6, apod.

• Podrobné, nicméně základní otázky anatomické (s. 13 - 15) se mohou

tolerovat spíše v práci bakalářské. V magisterské práci čtenáře odkazujeme

na citovanou literaturu. Více a podrobněji se zabýváme texty patologické

anatomie a fyziologie, které čtenáře poučují o již poznaných, případně

nepoznaných důvodech postižení autorova zájmu.

• Pokud citujeme z literatury, nemůžeme začínat věty: „Provádíme ve stoji,

pacient je….“. Taková formulace a následný text vyvolává pocit, že Vy jste

navrhovatelem, v tomto případě vyšetření. Správné je např.: „Podle

Hromádkové (1999) je při vyšetření páteře…..“.

• V dotazníku je rozhodně vhodnější oslovení „pane“ a „paní“.

• V práci není respektováno tělovýchovné názvosloví. Zřejmě se nechal

diplomant ovlivnit publikacemi autorů z nichž vycházel při úvahách pro vhodný

výběr vyrovnávacích cvičení.

Dotazy:

• Na s. 34 uvádíte podle literatury význam švihových pohybů při AS. Jak si lze

představit „švihové pohyby s celkovou relaxací“? Máte ze své praxe podobnou

zkušenost?

• Nerozumím poslední větě ve 3.odstavci části 4.3 na s. 36.

• Jaký rozdíl chápete mezi strečinkovými a protahovacími cvičeními?

• Jak se provádí cvičení, „kdy cvičitel fixuje dolní hrudní páteř vlastním kolenem

a tahem za ramena se snaží o zvýšení hybnosti a vyrovnání hrudní kyfózy“ - a

to vše, za fixace kosti křížové ploskou nohy.

Závěr:

Bc.Martin Kališ i přes připomínky, které k práci mám, splnil požadavky, které jsou na

podobný typ prácí kladeny. Proto ji doporučuji obhajobě. Obhajobu práce zahrnu do

svého návrhu klasifikačního stupně.

Doc. PhDr. Pavel Strnad, CSc.

V Praze, 24.4.2011